**j** *Parum.* id eſt non.

**k** *Nec.* in genere loquitur vſq; ad finē: nō tamē in caſu p̄emifſo.

**l** *Intra has.* reſpondet tacitæ obiectioni, quaſi non videantur plures ſpecies reſtitutioniſ niſi quā continentur. §. eo. l. j. & i.j.

**m** *Oportet.* quandoque: non ſemper vel in omni cauſa, vel con- tractu, vel qualibet re. Accursius.

**n** *Soleat.* ſcilicet per fraudem.

**o** *Reſtituere.* Sed ad quid fiet reſtitutio: Ioan. dicit ad appellandum. & in vero cōtumace intelligit hanc legem. Sed Azo ad totā cauſam. Et intelligit hoc etiam in fiſto. nam appellare etiam iure cōmuni poteſt, cum lex iſta fingat eum non contumacē. Contra Ioan. eſt quia ſit iniquum ad appellādum tantū reſtitui ſi con- tingat quōd forte dolo aduersarij abſuit, nam poteſt hoc eueni- re: vt hīc dicit. Contra Azo. eſt, quia ille de quo magis videtur, vt abſens probabili & neceſſaria cauſa, nō tamen reſtituitur niſi ad appellandū: vt. j. l. fin. ſed ibi fuit defensus. Quare tu diſtinguas

an dolo aduersarij abſuit, & tunc ad totā cauſam. an non, & tunc ad appellandum tantū verē contumax, ſed fiſtē ad totam cauſam. Sed nunquid hoc caſu cum dico eum reſtitui ad appellandum, erit petenda reſtitutio, & danda intra decem dies, vt intra eosdē poſſit appellare? videtur quōd ſic: vt. j. rem. ra. ha. l. bono- rum. dic tamen cōtra. nā ſtatim intra. x. dies debet petere: & licet vſque ad quadrienniū ferē duret antequā ſibi detur, non nocet. vltra enim durare nō poſteſt: vt. C. de tépo. in integ. reſt. l. fin. & ea data po- terit appellari: quia in petēdo non fuit negligens: vt. j. de mino. l. intra. & C. de tépo. in integ. reſt. l. petendā.

**p** *reſtitui potest.* Nec **1** intra has ſolū ſpecies conſiſtet huius ge- neris auxiliū. etenim deceptis ſine culpa ſua, maximē ſi fraud ab aduersario interuenerit, ſuccurri oportet: **n** cum etiam de dolo malo a ctio cōpetere ſoleat. **o** Et boni p̄etoris eſt potius reſtitue- re **P** litem, vt & ratio & aequitas poſtulabit: quām actionem famo- ſam **q** cōſtituere: ad quā **r** tunc demum deſcendendum eſt, cum remedio **s** locus eſſe non poſteſt.

**Minores etiam legitime de- feſi reſtituuntur ad totam cauſam.** Absentes verō ex neceſſaria & probabili cauſa legitime deſenſi reſtituuntur ad appellandū. Bart.

### VII. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

**D** Ius Antoninus Marcio A- uito p̄etori de ſuccurrendo ei qui abſens rē **c** amiferat, in hanc ſententiam reſcriptiſt: Et ſi **d** nihil facilē mutandum eſt ex ſolenni- bus: **e** tamen vbi aequitas cuideſ ſoſcit, ſubueniendū eſt. Itaque ſi ci- tatus non reſpōdit, **f** & ob hoc more **g** pronuntiatum eſt, confeſſim **h** autem pro tribunali te ſe- dente adiit: existimari **i** poteſt, non ſua culpa, ſed parū **k** exatidi- ta voce p̄econis deſuſſe: ideoq;

**I** Nter minores viginti-quinq; an- nis, & eos qui rei publicæ cauſa abſunt, hoc intereſt, quōd mino- res annis etiam qui per tutores curatoresve ſuos deſenſi ſunt, **t** nihil minus in integrum contra rei publicam **u** \* reſtituūt, co- gnita **x** ſcilicet cauſa. Ei verō qui rei publicæ cauſa abſit, ceteris quoque qui in eadem cauſa ha- bentur, ſi per procuratores ſuos deſenſi **y** ſunt, haſtenus in inte- grum reſtitutione ſubueniri ſolet, vt appellare **z** his permittatur.

**D** ueniri: vt. C. ſi tu. vel cu. inter. l. etiam. ij. Accursius.

**y** *Defenſi.* indeſenſi autem in integrum reſtituuntur ad totam cauſam: vt. C. ex qui. cau. m. l. j. & C. de procu. l. quia abſente.

**z** *Appellare.* Si incipiāt cauſam reſtitutionis intra decem dies ex quo cognouerunt cōputādos: vt. C. quomodo & quādo iudex. l. ab eo. & finiatur intra quadrienniū: vt no. §. l. proxi. Et quia di- uerſis modis ſubueniunt ratione diuersarū abſentiarū: ideo dic. v. eſſe genera abſentia. prima probabilis & neceſſaria: vt militiæ ſecūda probabilis tantū, vt ſtudiorū. tercia neceſſaria tantū: vt in relegato. quarta voluntaria ſine contumacia: vt mercator, vel alius non cōtumax, quinta vt per contumaciā. In prima ergo ſi fuit legitime deſenſus, reſtituitur ad appellandū: vt hīc. ſi non legitime deſenſus, vel nullo modo deſenſus, reſtituitur ad ere- modiciū. id eſt ad totā cauſam: vt. C. de procu. l. quia abſente. & j. de iudi. ſi p̄etor. in fin. & j. ex quibus cau. m. l. ab hostibus. j. reſpon. & C. quibus ex cauſis m. l. j. & C. quomodo & quando iud. l. pe. Sed cōtra. j. de re iudi. cōtra pupillū. Sol. vt ibi. In ſecun- da, ſcilicet vbi probabilis tantū, legitime deſenſus ad nihilum: vt. j. qui. ex cau. m. l. neſnon. & j. quādo app. ſit. l. j. §. fin. non legitime deſenſus, vel nullo modo deſenſus, ad appellandū audi- tur ſuo iure, non per reſtitutionē: vt. C. quomodo & quādo iud. l. ab eo. vbi nullū potuit relinquerre procuratore: vel reliquit, & eſt deſunctus, & tunc in totū reſtituitur, vt colligitur in dicta. l. neſnon. In tercia verō, vbi ſcilicet neceſſaria tantū, cauſa etiā cognita ſubueniunt: vt ſi procuratore non potuit relinquerre, vel reliquit, ſed mortuus eſt: vt. j. quibus ex cauſis m. l. ſed & ſi per. j. in fi. l. & j. de mino. Paſinianus. & ſic videtur idem in his duo- bus. Vel dic quōd diſſerunt: vt no. in. l. neſnon. & in. l. ſed & ſi per p̄etorē. ſ. aduersus. qui eſt. j. ſ. In quaſa, vbi non cōtumaciter, ſed volūtariē abeſt, nec dicitur reſtitui: quia nec laedi per ſenten- tiā poteſt: vt. j. de re iud. l. de vnoquoq;. In quinta, ſcilicet vbi cōtumaciter, ſi eſt fiſtē cōtumax, auditur appellans: vt. j. de iudi.

**t** Veriſimile. **q** Famoſam. de dolo. eſt omnes ſtati- ſim. **r** Ad quam. ſcilicet alias a ctio- talē de dolo. nam aliæ famoſa bene compe- tunt cum aliis. Accur. **s** Remedio. ſcilicet alio: vt. j. de dolo. l. j. in fin. & l. i. j. in princ. **Quinto.**

\* Sic Florēt. & in manuſ. reimp. ſed vi- detur legē- dū rem iudi- catam. vt cō- tinuo ex. l. perēptoriā. C. ſentent. reſcind. non poſſ. **b** Bal. not. iſta glo. ad hoc quōd minor po- test reſtitui aduersus pa- triam: licet non poſſit reſtitui ad- uersus parē- tem vel pa- tronū: tamē iſta gl. pon- derata ſub- tiliter hoc non dicit: vt hīc in inter- preta Bol.

UNED

\* vulg. de eo  
quod met.

& post. in fin. si vere cōtumax, non auditur appellans: vt in auth. de iudi. §. audient. col. vj. nisi veniat sedente iudice pro tribunali: vt. §. l. prox. Verum cōtumacem dico qui apertè dicit se nō venturum: ad quē sufficit vna nuntiatio: vt. j. qui. ex cau. in pos. ea. l. Fulcinus. §. fi. fīctū vero illum qui inuenitur & dixit se venturū: vel dixit nihil, non tamē venit: ad quē debet nuntiari: vt. j. de re iudi. contumacia. §. cōtumax. nec ob. j. de app. ex cōsensu. §. eum. vt ibi not. Si autē non inuenitur, dicunt quidam nō posse fieri contumacem etiā fīctē: vt. j. quæ sen. sine ap. l. j. §. item. Tu contra dicas. sufficit enim si denuntietur ad domū: vt arg. C. de an. except. l. pen. in fine. & j. de dam. infēct. l. iiiij. §. abesse. A D I T I O. Pro solu. dic vt ibi per Dy. & addē quōd no. in regula p̄fsumit. in Mercu. vbi de ista citatione ad domū diffusē tractatur, & ibi ponitur veritas secundum Baldum.

## Cōtinuatio. DE EO QVOD metus cau. &amp;c.

† tit. 6. vbi extat p̄bōs m̄posōxīa kaxī. Arif. 3. Echicor.

Prima igitur species in integrum restitutio. h̄c est, si quid metus causa gestum sit. & cōcipitur titulus à primis verbis edicti, ut pleriq. alij. j. vt. §. titulu. Quod cuiuscumq. uniuersitatē: quo genere etiam actionis formula cōcipitur, vt cum per si edictum inchoatur, & actio similiter: & omnino eadē plerumq. edicti & actionis verba. l. adiles. §. vendēdi. De adil. edict. vt difficilis non vi-deatur olim fuisse conceptio formularum, cum in albo proposita erant edicta. Porro metus est demissio animi propter expectationem futuri mali, vel vt Labeo definit, timor maioris malitatis, pro quo Græci habent, μεγάλης κρυθελείας. Cuiacius.

A It prætor. ] C A S V S. Ponit verba prætoris: quia si tibi ali- quid per metum promittam, non potes illud petere, nec habita retinere. & aliter edebatur olim, & aliter hodie: quia olim plura verba erāt in edicto prætoris: quia siebat mētio de vi. hodie nō sic: quia quod vi fit, metu fieri videtur: imò econuerso: postea dicitur quid sit metus vel vis, & plura prosequitur.

a Quod metus causa. gaudent breuitate moderni: vt etiam syllabam vnam non necessariam non apponant. sic & C. de appell. ampliorem. §. in refutatoriis. & C. de dona. l. fina. Accursius.

b Non habeo. aliquo tēpore: vt. j. eo. si mulier. §. quod metus.

c olim. verba Vlpiani.

d voluntati. s. spontanea. nā quādā voluntas inest in metu: vt. j. eo. si mulier. §. si metu. & sic idē est volēs & nolēs secundū leges.

e Vel futuri periculi. tamen præsenti metu instantē: vt infra eo. metum. iij. in princ. quæ est contra. Accursius.

f Sed postea. in nouo edicto. Accursius.

g Vi atroci. s. cōpulsua, vel etiā inquietatiua quandoq;: vt. j. eo. metum. iij. §. idem. secus in expulsua vel ablatiua vel turbatiua.

h V Is autem. Non potest. Aduersus quam parum proficit custodia: vt infra de act. empt. si ea res. ad princ. & not. quōd non definitur hīc vis prout hoc ti. accipitur, vt pro compulsiua: quia resisti potest, licet cum periculo: vt. C. de here. instit. l. cum proponas. vel subaudi, commode.

C Ontinet. C A S V S. Dicit prætor in edicto suo quōd non ha-bebit ratum quod vi vel metu gestum erat. & hoc exponit

de qua vi intelligatur. vnde si iudex vel magistratus vim intulit alicui subditō, & licet: huic edicto locus non erit. cæterū si in-iustē alicui facit, punietur per hoc edictū. Leges seq. claræ sunt.

i Hæc clausula. scilicet quod metus causa.

k Atrocem. in qua inest dolus: vt. j. de vi & vi ar. l. j. §. atrocem.

l Iure licto. nam iuris executio nō habet iniuriam: vt. j. de iniur. l. iniuriarum. §. j. & facit. j. ad. l. Aquil. quemadmodū. §. magistratus. & j. de aqua plur. ar. l. quod principis.

m Sustinet. not. hono rem onus habere. sic institu. de iur. na. §. sed quod princ.

n Locū habere. cōueni-tur tamē finito officio, nō prius: cū sit de illis qui nō possunt vocari in ius: vt. j. de iniur. l. nec magistratib. & s. de in ius vocā. l. ij. Acc. In hæc & sequētia responsa Ari-stot. lib. 3. Ethic. cap. 6. 7.

o E Go puto. seruitu-tis. vt si ego in-clusus timeā ne seruer in perpetuis vinculis: vel ne seruam in per-petuum vt sclauus. vel dic vt infra eod. isti qui dem. §. si is.

p M Etum. sed maio-rū. id est ma-gni, vt verberū vel cru-ciati corporis: vt. C. de trāsact. interpositas. nō vilis: vt. §. tit. l. scio. forte cala-mitatis. Ve-risimile est, hoc verbo vsum fuisse Labeonem,

q M Etū. Cōstanti-simo. ad quōd facit. j. ex quib. causis mal. ij. §. fi. & j. de re. iur. l. vani timoris. & j. de re iudi. si quis ab.

N Ec timore. ] C A S V S. Dicebas q̄ malā cantionē de me cantares nisi de meo tibi da-rēm. dedi vel promisi. non est locus huic edi-ceto. idem est si frustra

timueris. [ P R O I N D E. ] In furto vel in adulterio es deprehen-sus, & ne interficereris, promisi. locus est huic edicto: quia non habebitur ratum. iustus enim fuit metus: potuisti enim interfici siue iustē siue iniustē. si verō timuisti ne te pro. x. prode-ret. id est ne te manifestaret iudici, locus erit huic edicto si dedisti aliquid. Lex sequens dicit quōd illi supradicti qui aliquid ac-cipiunt pro comperto stupro, incident in. l. Iulia. de adul. & non consideratur potuisse accusari vel interfici dans vel promittēs, nēcne, quia timore cōpulsus dedit. [ s i i s. ] Mouebam Sticho questionem, petendo eum in seruitutem, cum esset in poss. serui-tutis: & quidā puta Titius habebat instrumenta status istius Stichi: si Stichus iste dedit aliquid Titio ne instrumēta interuertat, iustus est metus. Item dicit quōd si aliquis dedit ne patiatur stu-prum, iustus est metus: & locus est huic edicto. hēc vera sunt siue quis dedit pro se ne stuprum patiatur, siue pro liberis suis.

r Infamia. scilicet de facto: vt quia dicat quōd malam cantile-nam cantabit de me: secus si infamia talis est quæ habeat iuris effectum: vt infra eo. isti. §. fin. Accursius.

s vexationis. scilicet talis.

t Restitu. scilicet diximus aliquem, licet alio modo restituatur. & sic nota quōd quandoque quis ex sententia & verbis huius edicti punitur: vt. §. eo. l. cōtinet. in fin. & C. de transact. interpo-sitas. quandoque ex sententia tantum: vt. §. eo. isti. §. pe. & §. fin. quandoque per constitutionem: vt. C. de his quæ vi mē. ve cau. si per impressionem. & j. de contrahē. emp. non licet. quandoque per responsa prudētum: vt infra eo. l. fi. & j. qua. re. ac. non d. l. j. §. quæ onerandæ. in. fi. & j. de var. cog. l. medicus.

u Proinde. dixit. §. quando directō timebatur metus. nunc quādo per quoddam medium: puta per adulterium.

**a** Recte scribit. immo videtur non recte: quia non debet dari repetitio: vt. j. de condic. ob tur. cau. idem & si. que est contra. Sed hoc intellige per act. quod met. cau. & sic accipe sequentia. non autem per codi. ob tur. cau. vt ibi. Sed quare diuersum? Resp. quia praetor tantum praesentem causam inspicit. id est metu: vt. j. e. insti. ius ciuile etiam praeferit. id est stuprum: & sic deneget repetitionem. Et haec ratio est: quia ibi debet esse plus mundus q. alij obicit turpitudinem: hic non sic a parte obicit turpitudinem. Et sic non opponitur exceptio rei iudi. ageti hac actione, licet perdiderit in conditione: vt. j. de excep. rei iudi. l. de eadem. & l. cum queritur. Acc.

**b** Vel. pro id est.

**c** Adulterum. non licet omnem adulterum marito occidere: sed vilie hominum tantum: patri vero omnem: vt. j. de adult. l. marito. & l. nec in ea. ibi, ideo autem. & in glo. omnem. & l. quod ait. Itē nec omne furē nisi se telo defendat, vt subiicit. & infra ad. l. Aquil. itaque. & l. sed & si. & j. ad. l. Cor. de sica. l. furem.

**d** Non iure. sufficit ergo vel de facto vel de iure timere. sic. j. quod viat clam. prohibere.

**e** si. Sed arg.. contra. C. eo. l. accusationis. & j. de pec. l. eo tempore.

**f** sed & si ne prodatur. id est ostendatur.

**g** Que diximus. vel non iure. & sic not. argu. quod non refert an aliquid fiat: an id per quod perueniatur ad id: vt infra de mino. si filius. & j. ad Trebel. facta. §. fin. & infra de tut. & curat. de ab his. l. scire oportet. arg. contra. §. de pact. si unus. §. illud. & negotio. gesto. l. atquin. in prin. & §. j. & l. eum actum.

**h** Isti quidem & in legem Iuliā. l. auxilium. §. j. & C. ad. l. lul. de adult. serui.

**i** Restituant. scilicet accepta, & hoc per actionem quod met. causa, non per conditionem: vt diximus. §. l. proxii.

**j** Malo more. secus in pecunia per patronum a liberta accepta: vt. j. eo. si mulier. j. respon. que est contra: quia iste qui premium pro comperto stupro accepit, deliquit. nam incidit in. l. lul. vnde etiam ab eo pecunia reuocatur. at ibi patronus de iure accepit. nam & eam poterat reuocare in seruitutem. Accursius.

**k** Metu. seruitus enim est similis morti: vt. j. de condic. & demon. l. intercidit. in f. Sed quid in alio instrumento pretiosarum rerum? fortè dic non idem: quia nec mors, nec quasi, vel cruciatus corporis interuenit: quod est necesse: vt. C. de transact. interpositas. **ADDITIO.** Moderni dicunt quod si instrumentum continet quantitatem omnium bonorum vel maioris partis, quod idem est sicut quando infertur timor mortis vel pœnae capitalis: vt instit. de excu. tut. §. item propter. & in. l. f. C. de reuo. dona. cum simili. secundum Baldum.

**l** Si iam in seruitutem. hīc duo dixit Pla. primò quod ita demum habeat locum hic. §. si incontinenti reuocetur in seruitutem: vt hic, & j. l. proxii. in princ. Secundò quod alias probationes non habeat: vt hīc subiicit, & argu. j. de fur. l. qui tabulas. §. Apacha. ibi, sed nihil. & c. l. contra in vtroq;. & in primo hīc subaudit, maximè. & est pro eo. §. eo. l. j. in. §. fina ibi, metus est instans vel futuri, & c. in secundo exponit non possum, id est possibile non est posse. nam sufficit periculum posse eueniare: vt. §. l. proxii. in fin. Item facit infra ad legem Aquil. l. in lege. Et not. quod quidam intelligunt hunc. §. quando est in pos. seruitutis. secus si in poss. libertatis: quia tunc probationis onus aduersario incumbit. id est tamen puto vtrōbique propter generalitatem istius. §.

**m** seu mulier. hoc intelligit in nouo edicto Pla. quando præcedētia ad venerē parata sunt, vt lectus & cooperta. & hoc propter hoc quod est. j. l. proxii. in principio, ad quod facit. C. de adult. l. que adulterii. idem puto secundum l. etiam si sit futurū periculum: vt. §. e. l. j. §. f. Sed quid si compulsius iuraui dare decem,

& timore periurij dedi? videtur habere locum haec actio. nam vt hic datur propter timorem infamiae, quæ iuris habet effectum, & repetitur: ita ibi. Sed contra dic vt. C. eod. l. ij. & xv. q. vj. cap. auctoritatem, retractatur enim a lege iuramentum: vt. C. de leg. & con. l. non dubium. in fine. hīc autem præsens erat metus.

**n** Magus. quā in se sci-  
licet, vel etiam magis  
quam ipsi filij. facit in-  
stitu. de noxa. §. sed ve-  
teres. versi. quis enim  
patiatur. Et not. q. pa-  
ter plus diligit filium diligit filium  
quam seipsum. Illud quam sci-  
cōstat quod plus pater  
filium, quam filius pa-  
trem diligit: vt. j. vnde  
libe. scripto. in fi. & j.  
de inoffi. testa. nā & fi.  
in principio, & est ra-  
tio: quia esse sine perseuerā-  
tia plus in patre  
per filium, quam in filio  
per patrem inuenit. &  
hoc est naturale quod  
res plus perseveratu-  
ras quis plus diligit.

Pater plus  
diligit filium  
quam seipsum.

malo more: i & praetor non re-  
spicit an adulterer sit qui dedit: sed  
hoc solū, quod hic accipit me-  
tu mortis illato. Si is accipiat  
pecuniam, qui instrumenta sta-  
tus mei interuersurus est nisi dem,  
non dubitatur quin maximo me-  
tu k compellat: vtique si iam in  
seruitutem l petor, & illis instru-  
mentis perditis liber pronuntiari  
non possum. Quod si dederit  
ne struprum patiatur vir seu mu-  
lier, m hoc edictum locum ha-  
bet: cum viris bonis iste metus  
maior quam mortis esse debeat.  
Hac quæ diximus ad edictum  
pertinere, nihil interest in se quis  
veritus sit, an in liberis suis:  
cum pro affectu parentes magis n  
in liberis terrantur.

In hac adiectione debet pro-  
bari metus periculi instantis, non  
suspiciati in futuro. Barto.

**viii. PAULVS libro unde-**  
**cimo ad Edictum.**

**I**sti quidem & in legem Iuliā. g  
incident, quod \*pro comperto  
stupro acceperunt. Prætorta-  
men etiam vt restituant, h inter-  
uenire debet. Nam & gestum est

ne: Dum eram in vinea mea, videbam homines armatos transeuntes per viam: & fugi. non habet locum hoc edictum, nec interdi-  
ctum vnde vi. non enim videor vi deiecius. sed si in vineā meam  
intrauerint, & me quærebant, & per aliam partem fugi: locum  
habet hoc edictum. [ I D E M A I T . ] Si vi in solo meo ædifica-  
sti, quia me in iusto te permisi ædificare, cum multos homines  
tecum armatos haberet, hoc edicto & interdicto vnde vi pote-  
ro experiri contra te. Item si per metum possessionem rei meæ  
tradidero, locus erit huic edicto. [ A N I M A D V E R T E N -  
D V M . ] Si singularis homo mihi infert metum: habeo contra  
eum actionem ex hoc edicto, nam & si corpus vel collegium

mihi metum intulisset, locus erit huic edicto. [ S E D L I C E T . ] Si aliquid accipiam vt euadas vel liberem te de vi vel potestate  
hostium: non poteris repetere quod mihi dedisti: quia edicto  
non teneor. haec vera sunt, nisi faciam vt detinearis. Sed pone  
quod compulisti me per metum vt seruum manumitterem, vel  
ædificium destruerem. his casibus agam contra te inferentem  
metum ac. quod me. cau. Sed quod praetor dixerat se non habi-  
turum ratum quod per metum gestum est: qualiter illud sit in-  
telligendum quæritur. & distinguitur: aut res imperfecta est,  
quia per metum facta fuit promissio, sed non erat subsecuta tra-  
ditione: aut fuit perfecta subsecuta traditione. in isto casu dabitur  
ac. & except. in primo casu sola exceptio: sed male. vnde Vlpia.  
dicit quod audiuit istam de facto agitari coram imperatore in-  
ter Campanos, & dicit: erat quidam cui vim intulerunt, & pro-  
missionem quandam extorserunt: vnde dixit imperator metum  
passum habere hanc actio. & except. vnde siue sit res tradita, id  
est siue sit perfecta siue non, habet hanc acti. & except. [ V O -  
L E N T I . ] Si rem corporalem puta librū mihi abstulisti per me-  
tum, dabitur mihi cōtra te actio in rem. vel si compulisti me per  
metum vt te per acceptilationem liberarem: dabitur mihi per-  
sonalis actio, vt quia metus causa actum est, acceptilatione non  
ob. qui ergo metum intulit, rem restituere, & de dolo repre-  
mitere debet, & ita metum passus habet in rem acti. si tamen agit  
actio. quod met. causa, & consecutus est quadruplum: non agit  
postea act. in rem vel contra. [ F E X H O C . ] Si me compulisti rem  
per metum tibi tradere: erit mihi restituenda, & de dolo re-  
promittes, scilicet quod res metu ablata, non sit deteriorata.  
Item si per metum te per accept. liberaui ab obligatione in diem  
vel conditionali, debes te in pristinam obligationem repone-  
re, alias ipsum debitum soluere. si hoc non feceris, vel non soluas:  
in quadruplum condemnaberis. Item si per metum com-  
pulisti

dici quod est damnum passus in eo quod est obligatus.

**a** scribit. & malè secundum Ioann. etiam in primo casu ex eo quod posuit, interdum. nam utrumque locum habet. & facit pro Ioann. infra ubi dicit ex qua constitutione &c. Vel dic secundum Azonem, bene in hoc primo dicto. duo enim dixit. unum de negotiis

perfectis, & hoc bene. Aliud in imperfectis, & ibi male. Azo.

Et secundum hoc hēc dictio interdum, no-

<sup>t</sup> Not quod ille qui habet exceptionem nihilomin' potest agere. concor. text. in simili in l. si quis rem ff. de li. leg. & in. I. Aureli'. §. i.e.ti. & in. l. si cōtēdat. ff. de fideiuss. <sup>t</sup> Vide Inno. in. c. ex causis. extra de re iudica.

tabit facti varietatem, nō iuris diuersitatem, & refertur tantum ad exceptionem, quasi dicat, si habile est ut habeat locum exceptio,

quis rem ff. de li. leg. & in. I. Aureli'. §. i.e.ti. & in. l. si cōtēdat. ff. de fideiuss. <sup>t</sup> Vide Inno. in. c. ex causis. extra de re iudica.

alias non. nam si omnia perfecta sunt, & nihil dicit inferens metum passo, qualiter ex-

ciperet? At quod dicit in imperfectis sola exceptionem: pessimè dixit, & ideo corrigitur in fin. §. Sed unde fuit motus Pompo. in secundo dicto? Repō.

fortè ex eo quod hēc actio nō datur nisi ha-

beat quis damnum: ut infra eo. sed & partus.

§. quæti. hic autem non videbatur damnū pas-

sus, cum res sit imper- fecta. Sed potest dici quod est damnum pas-

sus in eo quod est obli-

gatus. Accur.

**b** scio. loquitur Vl- pianus.

**c** Pollicitationis. id est promissionis: & sic res erat imperfecta. Ac cursius.

**d** In integrum. per actionē quod met' cau- fa, ut per acceptilatio- nem liberetur, non iudi- cissim' officio tantum.

**e** Sive exceptione. scili- cit vellet experiri.

**f** Ex qua constitutione. id est rescripto principis.

**g** Colligitur. Quomodo colligitur ius generale ex interlocutoria quæ est in rescripto principis: ut C. de legi. & con. l. ij. quæ est contra? Rn. illud obtinet quando princeps interloquendo nouum ius constituit. hīx autem non constituit, sed magis quod erat exposuit. Vel ibi statuit imperator interloquendo in aliqua causa quæ fit coram eo. sed hic faciendo ius interloquēdo. Item hoc est in corpore iuris. Sed hæc non valet: quia erat in corpo- re iuris ante hanc legem.

**h** Sive perfecta sive imperfecta res sit. si perfecta, datur actio, item exceptio si fortè res redeat ad eum, quam repetit qui metum intulit: vel petit sibi caueri de euictione. si autem imperfecta, datur exceptio & etiam actio ut libéretur per acceptilationem: ut infra eo. l. si cum excep. §. sed & si quis per vim. sed quando res est perfecta, videtur quod nec actio nec exceptio detur, cum perficiendo videatur approbare primò factum: ut C. eo. l. ij. quæ est contra. Sed dic quod hīc primum & secundum fuit factum per metum, ibi primum tantum. Accur.

**i** Et in rem actio. quidam sic intelligunt, ut actio in rem utilis habeat locum, non quod met. cau. quando corporalia dedit per metum. secundum istos actio in personam quod met. cau. quādo incorporalia, ut actionem: ut subiicit. sed Ioā. dicit, in rem utilis quæ primò antequam per metum alij traderetur dominū, erat directa, nūc datur & in personam, scilicet quod met. cau. quæ est in personam: ut inst. de act. §. præterea. dabitur & in eodem ca- su: ut infra ea. l. §. licet. & etiam in alio ca- su: ut scilicet remisi a- ctionem per acceptilationem, vel per pactum in illis casibus. ubi tollitur actio ipso iure: ut supra de pact. si tibi. §. quædam, alias

enim agerem prima: & si exciperet de pacto, replicare de metu. Item quod datur in rem priori domino, verum est si prius erat dominus: vel talis cui Publiciana vel similis daretur ratione di- recti vel utilis dominij: alias non haberet locum hæc actio: licet interdictum unde vi de hoc non curet: ut infra de vi & vi ar-

ma. l. j. §. qui à me vi. nec actio personalis qđ met. cau. vt. j. eo. si mulier. §. qui possesso- nem. sed quare nō da- tur actio in personam utilis quæ primo daba- tur directa, sicut rei vin? Respō. secund. io.

quia actio in rem vi- detur remansisse in re- bus humanis, cum do- minium semper fuerit saltem penes inferen- tem metum directum: at actio personalis fuit prorsus extincta: unde in perpetuū &c. ut infra de solu. qui res. §. aream. Contra hoc est

infra de lega. iij. fidei- cōmissa. §. si rem. ideo dic secund. Azo. quod etiā prima personalis datur utilis. & sic po- test intelligi quod hīc dicitur. nam & alias a- ctio resuscitatur: ut infra. e. si mulier. §. fin. & supra si ex noxa. cau- sa aga. l. ij. in fi. & infra de cap. de. l. tutelas. §. si libertate. & C. si ad- uer. trāsac. l. ij. & C. de accep. l. fin. & quod in d. l. de solu. dicitur, fal- lit sicut & alia regulæ. vel puncta ibi, in per- petuum extincta certè resusci. &c.

**k** Liberatione. quæ fa- cta fuerat per paclum simplex.

**l** Etiam de dolo. ut infra ea. l. §. ex hoc, & infra de pigne. a. c. cre- ditor. & de rei vindi. si

post acceptum. & l. si homo.

**m** In rem. scilicet utili, ut diximus modo in. §. volenti.

**n** In bonis eius est. scilicet fictione iuris: quia nemo videtur &c. ut supra tit. j. l. nemo. & dic ut ibi dixi.

**o** Finiri. si primò agatur in quadruplum, tollitur in rem: quia nata erat. sed si agatur in rem prius, ut dicit hīc, vel contra, quo- modo tollitur in quadruplum, cum non sit nata nisi tunc demū quando erit in contumacia, quia nollet rem restituere: ut infra eo. si cum exceptione. §. in hac. & inst. de act. §. item actio? Respon. Dic verbum finiri, propriè & impropriè pon, ut alias infra si cer. pet. l. certi condicō. in prin. Vel dic natam etiam à princi- licet ex clementia tardetur eius cursus: ut innuit infra eo. si cum exceptione. §. si quis. versi. satis. Item quare vna per alteram tol- litur, cum vna sit pœnalis, altera rei persecutoria? Respond. quia sub quadruplo inest res: ut infra eo. si cū exceptione. §. quaten. verific. quod si homo. alias contra esset: ut infra de fur. si pignore. §. cum furti. Ac cursius.

**p** Officio iudicis. quod late patet, cū sit arbitaria tam quod me- tus causa, quād utilis in rem: ut institu. de act. §. præterea.

**q** Dictum est. scilicet supra eo. §. Julianus. & intellige sine fidei- iusso: ut. j. de præto. stipula. l. j. §. pe. & C. de verborū signi. san- cimus. & not. quod primus casus est in re corporali: sequentes in incorporalibus. Accur.

**r** Soluatur. sive pura sit, sive non.

**f** Accipiat. cum non est pura, & dic accipiat cum dies vel conditio aduenerit.

**t** Condemnandum. hoc quod dicit de actione restituenda, intel- ligit si erat obligatio in diē, vel sub cōditione: alias in ipsam pe- cuniam

cuniam condemnaretur: non ut reponeret se in obligationē: vt infra de condic. cau. data. si quis accepto tulerit. sed acceptatio non tenet nisi extiterit conditio: ergo interim non est damnādus. & sic non agitur. Sed certe imō est damnādus propter spem. Sed quid quadruplabitur si adhuc non debeat? Respō. quod erat simplandum: vt infra

cod. si cum. §. j. sed differt exactio in diem principalis obligatio- nis: vt infra ad. l. Aquil. in lege. & infra. eo. sed &. §. fi. Alij dicunt asti- mari quid valeat talis obligatio, vt illud quadru- pleatur: vt. arg. pro eis infra de condic. fur- tiua. si seruus. Sed arg. contra. j. de tab. exhi. locum. §. fi. in versicu. etiam si sub cōdic. &c. Sed ibi speciale: vt ibi not. Item quid si accep- to tuli obligationem furti vel iniuriarū? hīc non debet resuscitari. non enim. &c. vt supra de p̄ctis. l. si vñus. §. p̄ctus. ver. idem dice- mus? Respon. ponet se in obligationem tantę quātitatis per stipula- tionem secundum H. imō fiet ipsa exactio: cum non possit teneri nisi purē: vt infra de conditio. cau. da. l. si quis accepto tulerit.

a] Intellige secūdū Bart. quod hic di- citur q̄ se re- ponant in pri- stinam obli- gationem, si est debitum conditionale vel in diem. aliās debet soluere: vt l. si sponfaliib. infra de iure do.

† Bal. hīc no. istum tex. ad hoc qđ qui teneat dare certum fidei- iussorē, & q̄ non potest dare illum, liberatur dā- do aliū ēque idoneum.

a Seruitutes amissae. de bitæ rei traditæ per me- tum: vt infra quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto. Accursius.

b Hac actio. quod me. cau. Azo.

c In rem sit scripta. quia generaliter datur contra omnes ad quos commodum petuerit ex metu: vt. j. eo. si cum. §. in hac actione. secus in exceptione dolii: vt. j. de doli exceptione. l. apud. §. penultimo. sed in exceptione metus idē quod in actione quod metus causa: vt ibi. In personā tamē est: vt insti. de actio. §. prēterea. sic & in interdictis quibusdam: vt. j. de interdic. l. j. §. penult. & in actione ad exhibendum: vt. j. ad exhiben. l. iij. §. est autem.

d Facientis. scilicet tantum, aliās falsum esset quod sequitur, sed aduersus & c. aliās est in litera tantūm. Accursius.

e Omnes. habentes commodum ex metu. Accursius.

f Scribens. Iulianus id quod sequitur.

g Liberetur. cuius acceptatione etiam liberatur reus: vt infra de accept. & per iusurandum. §. & si fideiussori. secus si pacto: vt supra de p̄ctis. si fideiussoris. Accursius.

h Actionem. non solum contra fideiussores vt reponant reum.

i Llud verum est. scilicet versa vice.

k In obligationem. hoc si debitum erat in diem, vel conditionale. aliās secus: vt infra de p̄scriptis verbis, ob eam. & infra de condic. cau. data. l. si quis accepto tulerit.

l Eosdem. sed videtur ex quo semel liberati sunt, quōd inuiti item non obligentur: vt supra de p̄ctis. l. fina. quā est contra. sed ibi ex honesta causa liberatio ad eos peruenit: hīc ex inho-

nesta: imō plus, quia non videntur liberati hīc: vt supra titu. pri- mo. l. nemo.

m Non minus idoneos. vt hīc. & j. de arb. Labeo. §. fi. & j. de cōsti. pec. qui autem. §. ij. & j. loca. si quis domum. §. j. Accursius.

n Et pignora. vt infra de mino. l. patri. §. si minor.

S I quis. ] C A S V S.

Quidā Titius extra- neus cōpulit per metū creditorem vt fideiussorem liberaret. Dicitur hīc quōd fideiussor nō tenetur vt reponat principalem. Viuia.

o Alius. scilicet extraneus: vt differat à casu praecedenti.

p Ut rei. sed vt suam: vt supra lege proxi.

S Ed & partus. ] C A-

S V S. Si per metum vel vi pecora vel ancillas vel alias res abstuli: debeo restituere fructus & partus & fætus. Item tenebor de fructibus percipiēdis, nō solū de perceptis. [Q V A R I.] Intulisti mihi vim vt aliquid darē vel promitterem: in sequēti die compul- te eandē rem mihi re- stituere, vel etiam me liberare. nec mihi nec tibi actio ex hoc edi- cto cōpetit. Idem est si alius coēgit te promittere, & ego eūdem cō- puli te liberare: q̄ nec illi nec tibi dabut a- ctio quod metus cau- sa: quia neuter nostrū in damno versatur.

\* præstabi- tur.

Accessiones perceptæ, & quā à petitore percipi potuerunt, ve- niunt in hac actione. Barto.

xii. V L P I A N V S libro unde- cimo ad Edictum.

S Ed & partus ancillarū, & fœ- tus pecorū, & fructus restitui, & omnem causam oportet: nec solum eos qui percepti sunt: verum si plus ego percipere potui, & per metum impeditus sum, hoc quoque præstabit.

Actio quod metus causa non competit ei qui ex metu damni- ficatus non est. hoc dicit. Vel sic: Qui per metum reddit quod red- dere tenetur hac actione vel alia, non habet actionem quod metus causa. hoc dicit cum. §. sc̄quen.

Quāri poterit, an etiam ei qui vim fecerat, passo vim restitui prætor velit per hoc edictum ea quā alienauit: & Pomponius scribit libro vicensimo octauo non oportere ei prætorē opem ferre. Nam cum liceat, inquit, vim vi repellere: quod fecit, passus est. Quare si metu te coēgerit sibi promittere, mox ego eum coēgero metu te accepto liberare: nihil esse quod ei restituatur. Iulianus ait eum qui

seffor percipere potuisset. sic & in eo qui emit in fraudē credito- rum: vt. j. quā in fraudem cred. l. ait prætor. §. per hanc. sic & in eo qui emit cōtra interdicta legum sciēs: vt. C. de agri. & censi. l. quemadmodū. in fine. l. libro vndecimo. Item & qui emit à fisco non solenniter: vt. C. de fi. instru. & iur. hastæ fiscæ. l. j. libro decimo. & facit ad hoc. j. de vñris. l. videamus. §. item si. sed regula- riter titulus excusat à percipiendis: vt. C. de rei vindi. si fundum.

Possessor cū titulo de qui bus tenetur.

E Vim fecerat. prius.

f Passo vim. scilicet postea ex interuallo etiam.

x Alienauit. reddendo. Accursius.

y Repellere. incontinenti. Accursius.

z Quare si. superior casus est quando duo tantum fuerunt: nunc quando tres. Accursius.

a Mox ego. Ir. intelligit hunc. §. in vñro que suo responso quando metus inco- tinenti fuit factus illi qui primo metum fecit. & hoc ex regula superiori, vim vi. &c. & ex eo quod hīc dicit, mox. & est pro eo. j. devi & vi arma. l. iij. §. cum igitur. & §. de iust. t. & iur. l. vt vim. & j. ad legem Aquil. Scientiam. §. qui cum aliter. & secundum hoc si ex interuallo hoc fiat, poterit agi ex primo & secundo metu: vt. j. de vi & vi arm. l. prima. §. qui à me. & l. cum fundum. Alij dicunt idem quod Ir. in secundo casu, sed in primo dicunt etiam si ex interuallo, non posse agi. Tu dicas in vñro que casu non posse agi, siue incontinenti, siue ex interuallo fiat me-

tus. primò, quia ex sua improbitate non debet consequi actionem: vt. j. de fur. itaque. secundò, quia hēc actio damnum exigit. quod hīc non est: vt. j. proxi. §. & j. l. si cum exceptione, in fine primi respon. sed ab interdicto vnde vi non excusatur, nisi incontinenti faciat: vt in dicta lege infra de vi & vi. arm. lege ter-

tia. §. cum igitur. Sed nunquid locum debet habere cōtra hunc debitorem edictum diui Marci, scilicet quando te coēgi mihi promittere: & tu coēgisti postea me vt te liberarem, scilicet vt amittas exceptionem quod metus causa, quæ tibi cōpetebat, & actionem quod metus causa, quæ tibi competebat vt liberareris? Respon. nō puto edictum locum habere in exceptione. amittit ergo actionem quod metus causa, quæ tibi competebat vt liberaretur, sed non exceptionem, licet ab eodem prætore vtrumq; Iul. de vi pu. habeat. Sed si dicas sic,

<sup>a] 17. j. ad legē Iul. de vi pu.</sup> ergo non ponitur vis per edictum diui Marci, si ponas eum non habuisse actionem, sed exceptionem tantum: Respondebo, non fieri: quia accusari potest de vi criminaliter.

<sup>a]</sup> Legem Iuliam de vi. publica vel priuata: cuius poena est instit. de publi. iudi. §. item lex.

<sup>b]</sup> Amisisse. hīc opponitur de puncto: quia si iste amisit ius crediti: ergo quidquid soluit, damnum patitur? Respon. tria sunt tempora: ante metum, in metu, & post. in primo non est verum creditorē amisisse. Item nec in secundo dicitur amisisse, sed amittere: & ita his duobus, cum sit debitor, non patitur damnum. in tertio vērō quando dicitur amisisse, non facit tale quid creditor quare debeat teneri hac actione. Sed quomodo amitterit per delictum? imò per solutionem. præterea quid nocet hēc amisso, cum iam habeatur creditor? Respon. secundum Ir. quia id quod est solutum, repetitur per conditionem sine causa: nec iure creditoris potest retineri. Item oppono: si tibi vim feci, ergo habes actionem quod metus causa, ergo rem: vt. s. titu. j. nemo ergo damnum non sentis: ergo hanc actionem non habes? Respondeo: quod damnum non habeo, hoc est contemplatione huius actionis, qua sublata remaneo in damno: ergo ipsa datur.

<sup>c]</sup> Xstat. ] CASVS. Si debitorem meum cōpuli vt mihi solueret, non erit locus huic edicto, sed lege Iulia. de vi accusari potero: ius tamē crediti amittit qui debitorem suum ad solendum cōpellit: nec refert fiat vis cum armis, vel sine armis: vulnerentur homines, necne: quia semper amittit ius crediti. Viuia.

<sup>c]</sup> Verba. quæ plenius sunt. j. ad legem Iul. de vi pri. l. pe.

<sup>d]</sup> Actionibus. id est auctoritate iūdiciali.

<sup>e]</sup> Marciānus. creditor. Accursius,

<sup>f]</sup> Vim. scilicet illatam.

<sup>g]</sup> Vulnerentur. interrogatiū & planè potest legi.

<sup>h]</sup> Rem vllam. sed nunquid quadam re debitoris occupata à creditore, omne ius suum quodcunq; habet creditor amittit? Quidam vtiique: arg. in authen. vt non si. pig. col. v. & vt nulli iud. §. quia vērō & huiusmodi. col. ix. & j. de incen. rui. nau. l. quo naufragium. §. senatus consultum. Sed Ioan. cōtra. amittit enim tantum ius quod habet in re vel pro re illa quam occupauit: vt. j. de his qui. vt indig. l. rescriptum. & l. heres. & j. quo. leg. l. j. §. si due. & j. de noxa. quemadmodū. §. si seruum pro derelicto. in princ. §. & C. de pēnis. sancimus. nec obstant authen. prædicta, quia capere liberum hominē pro debito, vel exigere alium pro alio, grauius est, & ideo grauior imponitur poena. secundū lo. obstat hēc litera quæ dicit rem vllam, sed accipe debitam, scilicet quod est. j. Item obstat quod dicit pecuniam, quia non dicitur creditor habere ius in ea: cum sit in genere debitor. Sed dic quod erat debitor in specie, vel dic etiam in genere, & tamen dicitur debita eadem ratione qua debitor dicitur soluere quod debeat: licet prestatione. neutrum verum sit. <sup>a]</sup> Sed huic positioni est arg. contra. d. l. j. de facit infra q. & à qui. l. si pacto. cum modo dixi: sed H. contra. dicit enim me non amittere.

<sup>a]</sup> Quātum ad formam promissio- nis: sed vtrū que est verū quantum ad necessitatem prestationis. & à qui. l. si pa- cto. cum modo dixi: sed H. contra. dicit enim me non amittere.

Bal.

<sup>i]</sup> Sine vlo iudice, in certis casibus tamen non punitur etiā si sine

auctoritate iudicis occupet quis. Primus in debitore fugiente: vt. j. quæ in frau. cred. l. ait prætor. §. si debitorem. & C. quando liceat vnicuique si. iudi. l. ij. & C. de Iude. l. nulli. argu. sumpto à contrario sensu. Secundus quando pactum intercessit: vt. C. de pig. a. t. l. pe. in fin. & C. de pign. l. ij. Tertius in legatario qui sua

auctoritate legatū occcupauit: vt. j. quo. le. l. j. §. j. & est ibi ideo, quia apud nullum est possellio: vt argu. j. si quis testa. li. esse iuf. l. j. §. Sc̄auola.

<sup>k]</sup> Posidere. per vim coactiuā: vt. s. l. proxi.

<sup>l]</sup> sibi ius. per expul- sionem. Accursius.

<sup>m]</sup> Non habebit. imò vi- detur quod non amittat: vt. j. de fur. qui vas. in princ. quæ est cōtra.

<sup>n]</sup> Quidam dicunt quod ibi iudicis auctoritate accepit: vel verius ibi accepit vt iudici ostendet: hīc vt sibi habe-

ret. vel dic vt ibi. Et

not. quia non punitur

ideo quod non per iu-

dicē reposcit: sed quia

sic reposcit. Sed quid si creditor dedit damnum in re in qua ha- bet ius? Respō. nō amittere ius crediti. Item not. quod edictum diui Marci, quando fuit vis ablutiā, non compulsiua, concurrit cum interdicto vnde vi, item cum constitutione si quis in tan- tam, sed non ideo plus exigitur, nisi in quantum plus est in alia: vt. j. vi bo. rap. l. j. Quia ergo multis modis & variis legibus & cōstitutionibus puniuntur violentiæ quæ in hoc iuris volumine sunt dispersæ: ideo quandā compēdiosam super his tradere do- cēriām vtile fore existimauit. Sciendum est itaq; vim puniri per interdictum vnde vi: quod in rebus soli tantum locum habet, id est in ipso solo, & rebus eidem coharentibus, etiam si mobiles sint. Item locum habet de eo quod ad violentū peruenit, perpe- tuū: pro alio quod non peruenit, intra annum. Item locū habet vbi neq; coacta neque spontanea voluntas intercessit: vt. j. de vi & vi arm. l. j. in prin. & in. §. hoc interdictū. & dicto. §. hoc interdictū. versi. ad solam autē. & §. illud vtiq;. & §. si quis de naue. & §. si fundus. & l. si rerū tibi possessio. & est hēc dicēda vis expulsiua. Est quoq; interdictū vti pos. pro retinenda possessione contra eum inductū qui pariter volens mihi turbare meam posse- dionē, se possidere afferit. & si à mē vi possideat, vt quia me arare & colere fundū, vel aliter re mea vti prohibeat: interdicto suc- cumbet. si vērō ab alio, prodebet ei sua possessio: & habet locum in rebus tantum soli: vt. j. vti pos. l. j. in princ. & §. hoc interdictū de soli. & §. vlti. & l. j. & l. si duo. §. in hoc interdicto. & fit con- demnatio ad estimationē possessioñis, si non desinat turbare; vt. j. vti pos. si duo. §. vlti. Que autē dicta sunt de rebus soli in inter- dicto vti pos. locum habent in interdicto vtrubi in rebus mobili- bus: & in vtroque interdicto is vincit qui nec vi nec clam nec precario ab aduersario possidet tēpore litis cōtest. vt. j. vtrubi. l. j. & vōcatur vtriusq; interdicti vis turbatiua: eo quod qui sic per vim facit, turbat, id est in dubium reuocat & obscurū facit quis possideat. Ad vim quoq; puniendā interdictū quod vi aut clam redditur: quod domino soli, vel ei qui ius in solo habet, aduersus eum qui domino inuitō vel coacto fecit, vel per vim, id est post prohibitionē aliquid in solo fecit, competit, vt destruat sua im- pensa quod fecit, & restituat rem in pristinā causam, & damne- tur ad interesse: vt. j. quod vi aut clam. l. j. in principio. & §. quid sit vi factū. & l. si alius. §. notauimus. & l. semper. §. in hoc inter- dicto. & l. cōpetit. in princ. & §. vlti. & dicitur hēc vis inquieta- tiua: quia possidentē quiete possidere non sinit. Actio quoq; vi bo. rap. ad vim puniendam competit ei cui res mobilis per vim dolo malo, non aliter ablata est: & cōpetit in quadruplū contra eum qui vim intulit: vt. j. vi bo. rap. l. j. §. hēc actio. & §. in hac actione. & §. & generaliter. & dicitur hēc vis ablutiā. Est & edictum ne vis fi. ei qui in poss. mis. est. & pro adipiscenda possel. quam iudex præcepit ei dari: vel pro recuperāda si fuerit amissa: vt. j. ne vis fi. ei qui in poss. mis. est per totum. Est & hoc edictum quod met. causa, ex quo tria dātur auxilia, scilicet vtilis rei vindi. contra omnem possidentem: si tamen qui vim passus est, fuerat dominus antequam traderet, non aliter. Item actio quod me. causa, quæ contra meticolosum competit, Item exceptio datur

Vis variis modis puni- tur.

Edictum quod meus cauſa, tria habet au- xilia.

cum quis voluerit coactus: vt supra eo. metum.ijj.§. sed quod. & §. volenti. & §. licet. & l. si cum.§. in hac. & l. si mulier. §. pe. in quantum detur actio, dicitur infra eo. si cum.§. ijj. & ijj. Est quoque constitutio Constantini specialis in iudicio fi. regū. & post lit. cōtesta. in re aliena in duplum: vt. C.fin. regun. si constiterit. Edictum quoque diui

\* In vulgata  
editione in-  
cipit, si cū.

Marcii violētū credito-  
rē vel alium quod sibi  
debetur occupatē, iure  
debiti priuat. s. quod  
pro re habet: verbi gra-  
tia, quid pro re peten-  
da sibi dabatur, vel in  
re: vt si emphyteutica-  
rius vel feudatari erat.  
& est no. q ex eo. s. de-  
creto diui Marci non  
dat actio ad recuperan-  
dū qd est ablatū: sed tñ  
habet locum generalis  
actio, scilicet condic. inde. vel sine causa: non tñ dabitur actio vi-  
bo. rapt. vel interdictū vnde vi, vel si quis in tantā: quia voluntas  
licet coacta interuenit: vt. j. e. si cū. §. qui vim intulit. si verò nul-  
lo modo voluit, tūc locū habet hoc edictū diui Marci, & inter-  
dictū vnde vi, & si quis in tantā, & act. vi bo. rap. singula tamē suo  
loco cōpetunt: & sic apparet hoc decretū habere locū siue debi-  
tor voluit coactus, siue noluit, secundū Io. Est & cōstitutio nō abs  
re, quā eū qui alieno nomine possidet, cū domino repetēti non  
restituit, punit in duplū. Est & cōstitutio si quis in tantā, quā ge-  
neralis est in omni re, & in omni tēpore, & in omni inuadēte: vt  
C. vnde vi. si quis in tantā. & l. nō abs re. De cōstitutione cū quā-  
rebat, hīc nihil dico, & quia quā super ea. l. dicūtur, in. C. scripsi:  
& quia non datur pro violētia. Est & cōstitutio quādā quā da-  
tur cōtra aduocatos sua auctoritate prædiū sibi pro aduocatio-  
ne promissum occupatēs: quā similiſ est edicto diui Marci: vt. C.  
de suffra. l. j. Est & cōstitutio quā locum habet minus legitime  
interposito decreto: quod dic vt. C. vnde di. l. meminerint.

**S**i cum exceptione.] **C A S V S.** Debebā tibi. x. fecisti pactū de non  
petēdo illa. x. postea cōpuli te vt liberares me per acceptila. vt  
sic plenius essem liberatus. nō est loc⁹ huic edicto: & nō ages qd  
met. causa: qā nihil tibi abest. [ s i Q V I S . ] Intulisti mihi metū  
vt aliquā rē mēā tibi darē, & nō restituīs. cōdēnaberis in quadruplū,  
& qd prim⁹ erat præstādū, quadruplabit: & non videtur q  
prætor grauauerit eū qui metū intulit. permittit enim per metū  
extortū ante restituere, & ita pœnā quadrupli euitare. q. d. dat ei  
licetiā si velit restituere rē vsl; ad sententiā de quadruplo faciēdā  
intra annū. tenet ergo iste actiōe post annū ad simplū: & sic tūc  
causa cognita. s. si alia actio nō supersit: nā cōstat q ex metu illa-  
to nasceret iniuria. actio: quā extinguitur anno elapso: vnde da-  
bitur ista. In fi. ponit casum in quo supereft alia actio post annū;  
quia pone q intulisti mihi metū vt rē mēā tibi darē. anno elapso  
decessi herede Titio instituto. illā rē pro pōsseſſore possides. vnde  
agit heres meus cōtra te peti. here. ratione illius rei post annū  
elapsū. nō act. qd met. causa: licet iatra annū agere posset quod  
metus causa in quadruplū. [ I N H A C A C T I O N E . ] Cōpulisti  
me vt tibi darē librum, vel Titio puta. vel melius dic, Tu dedisti  
Titio: habeo quidē cōtra Titū vel cōtra te act. qd met. causa. nā  
semper cōtra tenētē habeo act. qd met. causa: siue scia, siue igno-  
rē: nec Titio videt fieri iniquitas: quia potest euitare pœnā qua-  
drupli si rē mihi domino restituat. & cogor ego actor tñ proba-  
re mihi illatum metum fuisse quasi aliquid feci vel dedi. [ H A C  
A V T E M A C T I O . ] Intulisti mihi metū vt rē mēā tibi traderē:  
egi cōtra te, & succubuisti, ad rē restituendā. post sententiā &  
ante liberaris restituēdo. si nō restituas, iudex in quadru. te condē-  
nabit. illud quadruplū soluere debes. [ A L I Q V A N D O . ] Veni-  
sti ad me cū gladio euaginato: & ita per metū cōpulisti me rem  
mēā tibi tradere. illa postea peruenit ad Titū ignorantē metū  
illarū. penes Titū periit. ad officiū iudicis pertinet Titū absoluere,  
& sic Titius liberatur interitu speciei. Sed pone q seru⁹ per  
metū ablatus fugit: Titius cauebit de eo restituendo cū in pote-  
statē suā peruenit: & ita absoluetur. vnde quidā dicebāt, & mal-  
lē, qud ille ad quē res ex titulo lucrativo per metū extorta per-  
uenitur, non tenetur hac act. sed hoc nō est verū: quia vterq; te-  
netur. [ P E D I V S . ] Idem dicit hīc quod. s. prox. dictū est. nā si  
intulisti mihi metū, teneberis siue rem habeas, siue non. Item ille  
ad quē peruenit res, tenetur quāvis aliis fecerit mihi metū, & sic  
ambo tenētur. [ L A B E O . ] Cōpulisti me vt. x. tibi promitterē, &  
fideiſ. tibi darē, & fideiſ tibi dedi, qui libenter illi obligationi  
accessit. tā ego quā fideiſſor liberamur. sed si tenebar tibi antea,  
quia spōte promisi, & postea compulisti me per metū vt darē fi-  
ff. Vetus.

X I X I I . V L P I A N V s libro undeci-  
mo ad edictum.

**I**tem si cum \*exceptione aduer-  
sus te perpetua. a tutus essem,  
coēgero te acceptum mihi face-  
re: cessare hoc edictum: quia nihil  
tibi abest<sup>b</sup>.

**H**ucusque iurisconsultus expo-  
suit primā partem edicti, scilicet  
quod metus causa gestum est,  
ratum nō habebo. Nunc exponit

**A** deiſſorē. & sic fideiſ. fuit coactus vt fideiuberet: liberatur sol⁹  
fideiſ. & nō ego. [ s i Q V I S . ] Titius erat debitor meus, coēgi  
eū vt promitteret q staret iuri: & fideiſ. per vim etiā dedit. libe-  
ratur ipſe reus, & fideiſſor, & ego eos liberare cogor. [ S E D E T  
s i Q V I S . ] Cōpuli te per metū vt. x. mihi promitteres, & promi-  
ſisti. vis agere qd met.  
causa, vt te per accepti.  
liberare: & egisti: & iuſſus à iudice vt liberare,  
non te liberaui, & ita  
sum cōdēnatus in qua-  
druplū, & solui. dice-  
bat iurisſō. qud id si-  
tue illa. x. quā in stipu-  
lationē deducta erant,  
petere potero. & si tu  
qui p̄mferas, excipias  
de metu: replicabo q  
dolo excipis: cum illa  
x. quā promiseras, &

secundam partem edicti, cuius  
verba ordinatē non habemus: ta-  
men vt colligitur ex infra scriptis,  
poterant esse talia derba: Si quis  
non restituat quod eum restituere  
oportet, intra tempus quod datur  
iudicatis, cōdemnabitur intra an-  
num in quadruplum: post annum  
in simplum causa cognita: vt pa-  
tet. j. ea. l. §. quatenus. versi. finau-  
tem. & in hoc. §. & seq. Bartolus.

**B** etiā triplum nomine pœnæ ante perceperisset aliis. dicit metum  
passum posse excipere de metu nō ob. replicatione. verius tamē  
est vt compellar accepto ferre, id est qud libenter te ab omni  
obligatione. item triplum nomine pœnæ soluere. [ Q V O D S I  
H O M O . ] Seruum tuū extorsi per metū: ante primā sententiā pe-  
riit apud me interitu naturali. indistinctē periculū ad me per-  
nit, & in estimatione rei condēnabor, ad exēplum interdicti vnde  
vi, & qd vi aut clā: quia sicut ibi tenerur de interitu: sic & hīc  
indistinctē. & hīc cōtinua illū, vt sicut in interdicto. & hoc est in  
prima. Sed pone retento primo casu qud conuentus ac. q met.  
cau. succubui: ad rei restitutionē fui cōdēnatus: & etiā fui postea  
condēnatus in quadruplum, quia nolui restituere. postea intra  
tēpus quadrimestre interit res, & sine dolo meo & culpa liberor  
a simplō per interitum speciei, & hoc ideo, quia teneor in triplū  
nomine pœnæ. & ita cū grauer mituo, puta in pœna, debeo in  
alio liberari, puta in simplō quod præstatur nomine rei. si fui in  
culpa, de interitu tenebor. si verò sine culpa, sed penes te nō erat  
peritura; habebis pretiū rei si res perierit. Si verò seruus per  
metum ablatus fugit post sententiā secundā ante tēpus quadrimes-  
tre: debeo cauere ego metū inferēs de eo prosequendo, & resti-  
tuēdo. si tamen illum recuperauerit, liberabor. post transitur ad  
tertium tēpus, quod est post primā sententiā, & ante secūdam.  
& dicitur quod si seruus meus illo tēpore perierit, tenebitur ad  
eius estimationē ad pœnā qud nō restituat sicut præcipit iudex.  
si verò fuerit in fuga, cauere debet de eo prosequēdo & restituē-  
do. & hoc in tertia. [ Q V I V I M . ] Cōpuli te vt traderes mihi rei  
tue pos. & tradidisti. an furtum cōmittam? Et dicitur qud nō:  
quia volens tradidisti, licet coactus: quamuis si vi rapuisse, vi-  
deor fur improbior. [ E V M . ] Si abstulisti rem mēā mihi per  
metum: agam quod met. cau. & de dolo. sed si ego ago vna: tollitur  
alia per except. in factum opponendā. [ I V L I A N V S A I T . ] De-  
bebā tibi. x. & cōpulisti me per metū vt darē tibi. xxx. in. xx. sum  
tantūm damnificatus: & illa erūt quadruplāda: quia in. x. quē de-  
bebā, damnificatus non sum. Si verò plures intulerūt mihi me-  
tum, & vnu rē restituit, cāteri liberātur. vel fortē quia noluit rē  
restituere, in quadruplū est condēnatus. per illud quod soluit, cē-  
teri liberantur: vt tamē quod nō potui cōsequi ab vno fortē ex-  
istentē non soluēdo, cōsequar ab alio. Si verò tu mihi metū intu-  
listi, ad aliū autē res peruenit, alter soluens quadruplū, vel resti-  
tuendo rem, liberat aliū. [ S E D E T S I S E R V I . ] Seruus meus  
ignorātē me tibi metū intulit. conuētus liberari potero dādo ser-  
uus pro noxa. si vero rē per metū ablata restitui siue quadruplū,  
liberatur seruus. postea redit ad primū casum dicēs: seruus metū  
intulit Titio: cōuentus tradidi seruū pro noxa: venit res ad me,  
nunquid tunc potero couenir? certē sic in illo casu cum resti-  
tuēdus est mihi seruus. [ H A C A C T I O . ] Dicit hīc qud actio  
quod met. cau. datur heredibus passi metum: quoniam &c. in  
heredes inferentis metum datur in id quod ad eos peruenit: cū  
turpe lucrum sit ab heredibus extorquendum. Viuianus.

**a** Perpetua. & fauorabili. sed quid si odiosa: vt Macedoniani: ex  
qua solutū saltē repeti non potest: vt infra de cōdic. inde. qui ex-  
ceptionem? Respon. ibi agi hac actione, & estimari dubiū eu-  
entum: vt infra de condic. fur. si seruus. & famili. ercif. l. propter. &  
ad. l. Fal. l. in quantitate. §. magna. Accursius.

**b** Abest. sed si hāc est bona ratio in creditore, quia nihil &c. et-  
go vbi est res imperfecta, & datur exceptio debitori, quod met.  
cau. nō debet dari actio, sed tñ contra est: vt. §. eo. metū. ijj. §. sed  
q prætor. sed ibi tam exceptio quā actio ex hoc edicto dantur:  
vnde nō impediuntur adiuicē: sed vbi aliunde excep. datur, nō  
datur hāc actio: vt hīc. Vel dic q & ibi abest: quia solutū nō re-

petitur, sed liberatur. Vel ibi in debitore qui fuit in metu: hic in creditore.

a Pollicetur. s. prætor. vel lege passiue.

b Quodcunque. vt. j. ea. l. §. si quis nō restituat. ver. quadruplabit.

c Restituendi facultatem. usque ad sententiā in quadruplo dandā.

d Vtli. not. actionem

Actio iniuriarum anno vtili tolli: quod speciale est in iniuria metu illata.

nā quælibet alia, siue ex lege Cor. de iniur. descendat, siue à prætore: anno cōtinuo tollitur: vt. C. de iniur. l. si nō cōuitij. Alij, vt Azo dicūt quod est perpetua quādo ex lege def. cendit: vt insti. de perpe. & tēp. act. in prin. qd est in tribus casib: vt insti. de iniur. §. sed & lex.

e Esse debet. & est, maxime cuim ad rei persecutionem hæc detur. Nec potest dici de do- lo cōpetere postea: vt j. ea. l. §. eū. & ideo hæc denegatur, quia & illa simili tēpore finitur: & quia cum ista concurrit vt ibi. sed hodie durat illa cōtinuo bienatio: vt C. de dolo. l. fin. f sic potest. l. post annum.

g Quoniam pro posseflore. bona ratio: vt j. de pe. hered. l. regulariter. & l. pro herede. §. pro posseflore.

h Annus largiretur. id est non esset finitus.

i Et rei habet. hæc ratio est probabilis: sed non est necessaria. Nam & quæ nō habet rei persecutionem, heredibus datur, vt ex maleficiis: vt insti. de perpe. & tēp. act. §. nō autē omnes. Item fallit ecōtra: quia quādoque habet actionem rei persecutoriam, & non datur heredibus: vt C. de rei vxor. actio. §. videamus. in fi. §. & j. de oper. liber. l. si operarum iudicio. vbi est persecutoria: & non datur heredibus. Est autem tunc necessaria ratio, vt quando ipsa ratio deficit, deficiat & lex: & tunc quando ipsa locum habet & lex.

k Persecutionem. quæ inest in quadruplo.

l In hac actione. scilicet quod metus causa.

m Lucrum tamen. i. ex causa lucrativa. idem tamen si ex causa non lucrativa: vt. j. eo. §. aliquando. sed in hoc potest esse differentia: quia quādo ex causa lucrativa: etiam si ab inferente metu possim consequi, agam contra eum: alias non. Item si ponas rem alienatam, & ex ea pretium vel aliud quid habitum: nō est idem quod esset si lucrativam causam haberet: quia nil videtur habere: ibi sic. infra eo. si ipsa. & insti de leg. §. si res.

ctionem condēnationis iam factæ. Sed an est vtraq; definitiuam prima super re, quā secunda super quadruplo? Quidam nō primò quia duæ sententiæ super eadē referri non poslunt: vt C. sen. rescin. non pos. l. j. Item quia iam functus esset officio suo iudex: ide oque primam admonitionem dicunt quidam: vt in authenti. de here. & fal. §. si quis autem. col. j. Io. dicit vtranque definitiuam: quia vtraq; definit: vt. j. de re iudic. l. j. nec super eodē, imo super alio fertur sententia secunda: ideoq; suo officio in eo non erat funētus. Prima em̄ super re secunda sup pœna tripli, & æstimatione simpli: vel etiam si res sit, cum triplo non petetur vt ex secunda, sed vt ex prima sententia, nam & alias aliquid ve nit in sententia, nō tamē accepitur exclusus, quicquid glossa. & Bartolus hīc distin. miles. §. j. Sed nūquid ab vtraque potest appellari? A prima sic: à secunda videtur quod nō: quia cōtumax fuit. sed tamē dic quod potest: quia in non restituendo & in non veniendo fuit contumax: vt. j. de appell. l. fina. §. iussus. Et quod dico appellari à secunda, intellige quādo fuit lata intra tēpus quo potuit appellari à prima, alias non: quia cum sit executio primæ, nō debet appellari: vt. j. de appellat. ab executore. & potest fieri executio hæc intra duos mēses: vt insti. de offici. iudi. in prin. Et si verum est qd est in prima, necessariō sequitur quod est in secunda: vt. j. de verb. signifi. si qua. Item si ap-

adstringitur vt designet • quis ei metū vel vim adhibuit. & ideo ad hoc tātū auctor adstringitur, vt doceat metū in causa fuisse vt alicui acceptā pecuniā faceret, vel rē traduceret, vel quid aliud faceret. Nec cuiquā iniquum videtur, ex alieno facto alium in quadruplū condemnari: quia nō statim quadrupli est actio, sed si res nō restituat.

**Fortis est. §. & breuiter hoc intēdit: Hæc actio est arbitraria, ideo iudex nō restituētē post primā sententia condēnat in quadruplū h. d.**

Hæc autem actio cū arbitraria sit, p̄ habet reus licentiā vsq; ad sententiam ab arbitro. q̄ dataā r̄ restitutio secundum quod supra diximus r̄ rei facere. quod si non fecerit, iure meritōque quadrupli condemnationem patietur.

**Ille ad quem comodum peruenit ex metu, non tenetur si rei non possidet. Vel sic: Is ad quē res peruenit ex metu illato per alium, rei interitu liberatur. Bartolus.**

Aliquando tamē & si metus adhibitus proponatur, arbitriū uabsolutionē adfert. Quid enim si metum quidē Titius adhibuit me nō concio, res autē ad me peruenit, & hæc in rebus humanis non est sine dolo malo meo: nōne iudicis officio absoluar? Aut si seruus in fuga est: quidē si cauero iudicis officio me, si in meā potestatē peruenit, restitutur, absolui debebo. Vnde, r̄ quidā putant, bona fide emptorem ab eo qui vim intulit comparātem non teneri; r̄ nec